
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.477 19 de abril de 2021 Página 88

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

n. 15.530, de 08/10/2020, reportando-se à autoridade competente quando necessária providência pertinente.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se todas as disposições contrárias.

Campo Grande/MS, 16 de abril de 2021.

UBIRATAN REBOUÇAS CHAVES
Diretor-Presidente em substituição da AGEHAB

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 316, DE 15 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Designar o servidor FABIO XIMENES LOPES, matrícula nº. 111895022, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Segurança e Custódia, para desempenhar a Função de Confiança Privativa da Carreira, “Diretor 
Adjunto de Unidade Penal de Máxima Complexidade” de Diretor Adjunto da Penitenciária Estadual Masculina 
de Regime Fechado da Gameleira de Campo Grande/MS, da Agência Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, nos períodos de 17/05/2021 a 31/05/2021, em substituição 
ao titular EDMILSON RODRIGUES HORACIO, matrícula nº. 116636022, Agente Penitenciário Estadual da área 
de Segurança e Custódia, durante suas férias regulamentares, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102 
de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande - MS, 15 de abril de 2021.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente AGEPEN

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0393, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor SEBASTIÃO OCTAVIO RAYOL matrícula n. 6653026, ocupante do cargo de Assistente de Atividades 
Educacionais, classe D, nível 4, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72 , da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, e art. 6º e 7º, da Emenda Constitucional n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 
29/042483/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0394, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora MARIA LINDINALVA FIGUEIREDO, matrícula n. 27898021, ocupante do cargo de Professor, classe F3, 
nível 7, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 6º, incisos III, IV, §4º, inciso II, §5º,  art. 7º, inciso I, e art. 
8º, inciso I, todos da Lei Complementar n. 274, de 21 de maio de 2020, e no art. 4º, incisos III e IV, §4º, inciso II, 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.477 19 de abril de 2021 Página 89

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

§5º e §6º, inciso I, da Emenda Constitucional n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/038953/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0395, DE 16 DE ABRIL DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajus-
te na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral de Previdência 
Social, à servidora GIOVANNA MATILDE MARIA RUGGIER PRADO, matrícula n. 99263021, ocupante do cargo de 
Técnico de Atividades de Comunicação, função Locutor/Apresentador/Animador, classe D, nível 4, código 70170, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação Estadual 
Jornalista Luiz Chagas de Rádio e TV Educativa, com fulcro no art. 41, inciso I, II, III, da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, e art. 40, §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda 
Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 51/800140/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

65628022 Francisca Alves da Silva Santos Professor Ageprev 55/503051/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de agosto de 2020, em conformi-
dade com a Manifestação n. 558/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

65628022 Francisca Alves da Silva Santos Professor Ageprev 55/503051/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 23 de setembro de 2020, em confor-
midade com a Manifestação n. 558/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.477 19 de abril de 2021 Página 90

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

260024 Vinicius Libanio Coutinho Agente Fiscal Ambiental Ageprev 55/501807/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de junho de 2020, com data de rea-
valiação prevista para 3 de junho de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 637/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

260024 Vinicius Libanio Coutinho Agente Fiscal Ambiental Ageprev 55/501807/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 3 de junho de 2020, em conformidade 
com a Manifestação n. 637/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

59558021 Lilian Cecilia Schaedler 
Eickhoff Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/503796/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de setembro de 2020, com data 
de reavaliação prevista para 30 de setembro de 2030, em conformidade com a Manifestação n. 566/2021/DIRB/ 
AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

59558021 Lilian Cecilia Schaedler 
Eickhoff Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/503796/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 24 de agosto de 2020, em conformi-
dade com a Manifestação n. 566/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.477 19 de abril de 2021 Página 91

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1026022 Luiz Alberto Mendoza Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/503551/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 1º de outubro de 2020, com data 
de reavaliação prevista para 31 de outubro de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 568/2021/DIRB/ 
AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1026022 Luiz Alberto Mendoza Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/503511/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 4 de novembro de 2020, em confor-
midade com a Manifestação n. 568/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23918022 Vanderlei Araujo 3º Sargento-BM Ageprev 31/500073/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 3 de março de 2020, com data de rea-
valiação prevista para 31 de março de 2023, em conformidade com a Manifestação n. 617/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23918022 Vanderlei Araujo 3º Sargento-BM Ageprev 31/500073/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
617/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.477 19 de abril de 2021 Página 92

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

68222022 Adailson Leonel de Oliveira 2º Sargento-PM Ageprev 55/503643/2020
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, a contar de 15 de março de 2020, com data 
de reavaliação prevista para 31 de março de 2025, em conformidade com a Manifestação n. 498/2021/DIRB/ 
AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

68222022 Adailson Leonel de Oliveira 2º Sargento-PM Ageprev 55/503643/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
498/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

868 Silvana Ferreira Monteiro Analista Judiciário Ageprev 55/000657/2021
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
188/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente
Situação: Cônjuge
Interessado: Rosangela Rohewedd 	

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

95822022 Valdir Dala Marta Auditor Fiscal da Receita 
Estadual Ageprev 55/002489/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 621/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.477 19 de abril de 2021 Página 93

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente
Situação: Cônjuge
Interessado: Neves da Silva Ferreira 	

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

22371024 Marco Antonio Barros do 
Nascimento 1º Sargento-PM Ageprev 55/002666/2021

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 665/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente
Situação: Guarda de Menor
Interessado: Sabrina Almeida Gonçalves 	

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

1388024 Luzimar Gonçalvez Varga Professor Ageprev 55/002333/2021
DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 575/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 383, de 6 de abril de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.468, de 8 
de abril de 2021, página n. 126, referente pensão vitalícia por morte da Servidora DERMIRA RIBEIRO FERREIRA, 
matrículas 64440022 e 64440023, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 55/000182/2021):

ONDE CONSTA: “... aposentada nos cargos de Professor e Especialista de Educação ...”

PASSE A CONSTAR: “... aposentada no cargo de Professor e que detinha o cargo de Especialista de 
Educação...”

CAMPO GRANDE-MS, 16 DE ABRIL DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E EXTENSÃO RURAL

	 Na PORTARIA “P” AGRAER N. 64 de 07 de abril de 2021 e na PORTARIA “P” AGRAER N. 65 de 07 de abril 
de 2021, publicada no Diário Oficial n. 10.468, página 128, que autoriza o afastamento de servidores para 
tratamento de saúde. 

Onde consta: “André Nogueira Borges” “ Diretor-Presidente”
Passe a constar: “Fernando Luiz Nascimento” “ Diretor-presidente em substituição”

	CAMPO GRANDE-MS, 09 de ABRIL de 2021.

                                                                    FERNANDO LUIZ NASCIMENTO 
   Diretor-Presidente em substituição 


